
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 152  del  30/07/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 332  del 30/07/2021  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione definitiva, mediante trattativa diretta sul 
Me.Pa (ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016), relativa 
all’affidamento (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016), 
del Servizio di Custodia, Vigilanza e Manutenzione del Cimitero Comunale - 
CIG: Z9D32833A7 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che, al fine di assicurare la continuità, l’espletamento e la gestione dei 
servizi Cimiteriali già svolti dall’Ente, si è reso necessario provvedere all’affidamento in 
appalto del Servizio di Custodia, Vigilanza e Manutenzione del Cimitero Comunale per la 
durata di anni uno; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50, è stato necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

Stimata l’entità della spesa pari ad €. 14.400,00 e considerata la particolare natura 
del servizio in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, è stato 
individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del succitato 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che trattandosi di servizi di importo nettamente inferiore ad €. 40.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2, lett. a) modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto 
semplificazioni) che attualmente aumenta tale soglia ad €. 150.000,00, nonché nell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista, pertanto, la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia 
comunitaria, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di cui 
all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016, mediante procedura di negoziazione semplificata 
“trattativa diretta”; 

Visti l’art. 26 della legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 



Considerato che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore 
economico e risponde a due fattispecie normative: “affidamento diretto”, con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e “procedura 
negoziata senza previa comunicazione del bando”, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016; 

Che, pertanto, con determinazione a contrarre n. 148/314 del 19/07/2021, per 
l’acquisizione del servizio in oggetto è stata avviata apposita procedura sul mercato 
elettronico Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore 
economico abilitato, ovvero con la ditta Multiservizi di Ameruso Marco con sede in Tarsia, 
alla Via San Giovanni n. 41 (C.F: MRSMRC92M27D086A - P.IVA 03716030782); 

Che in data 20/07/2021 è stata avviata con la predetta ditta, sulla piattaforma del 
mercato elettronico Me.Pa di Consip, la trattativa n. 1777887; 

Che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico (Identificativo 
Univoco Offerta 1084628) dopo averne verificato la conformità della stessa, in data 
30/07/2021 è stata conclusa la trattativa di che trattasi mediante il “Documento di Stipula” 
del Contratto; 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in 
oggetto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli atti della procedura espletata, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 
n. 50/2016, sul mercato elettronico Me.Pa di Consip e rivolta ad un unico operatore 
economico abilitato, per l’acquisizione del servizio in oggetto (trattativa n. 1777887 - 
(Identificativo Univoco Offerta 1084628); 

2. Di approvare il Documento di Stipula, generato dal sistema del Me.Pa che, anche se 
non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di aggiudicare definitivamente la trattativa diretta di cui in premessa, espletata sul 
Me.Pa, relativa al “Servizio di Custodia, Vigilanza e Manutenzione del Cimitero 
Comunale” CIG: Z9D32833A7, in favore della ditta Multiservizi di Ameruso Marco con 
sede in Tarsia, alla Via San Giovanni n. 41 (C.F: MRSMRC92M27D086A - P.IVA 
03716030782) per l’importo netto offerto di €. 14.330,00 (inclusi oneri della sicurezza) 
non soggetto ad IVA; 

4. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio di che trattasi verrà imputata sul 
Cap. n. 1666/1 del corrente esercizio finanziario e su quelli degli anni successivi; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’Ente e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 



 
 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 30/07/2021 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 30/07/2021 al 14/08/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


